
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 23 DEL 21/01/2014 

 
 
SETTORE: AFFARI GENERALI E ORGANIZZAZIONE 
 
SERVIZIO: RISORSE UMANE 
 
 
 
OGGETTO: INCARICO DI MEDICINA DEL LAVORO E RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO INCARICO ANNO 2014. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 03/02/2014 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 13 giugno 2013 è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2013. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30 settembre 2013, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2013 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2014 si è provveduto ad autorizzare i 
responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2013 e aventi medesimo oggetto 
e stanziamento nel 2014. 

Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2014. 

Visto il Decreto 19 dicembre 2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto che per 
l’anno 2014 è differito al 28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto pertanto che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 28 febbraio 2014. 

Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita limitatamente ad un 
dodicesimo per ogni mese. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è emanato nel rispetto della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 nr. 267, articolo 
introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012 nr. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, nr. 213; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 81/2008 di recepimento della legislazione italiana di importanti direttive 
CEE in materia di tutela della sicurezza e salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, che stabilisce 
come uno degli obblighi fondamentali del datore di lavoro quello di provvedere:  

- alla sorveglianza sanitaria; 

- all’effettuazione dei monitoraggi clinici, diagnostici e strumentali sul personale, necessari al 
medico competente per l’espressione del giudizio di idoneità alla mansione; 

- all’affidamento della funzione di medico competente ad un medico specializzato in medicina 
del lavoro. In particolare il medico competente deve rilevare gli agenti di rischio per la salute dei 
lavoratori presenti nell’ambiente di lavoro e provvedere all’attuazione di tutte le misure 
necessarie alla tutela della salute e dell’integrita’ psico-fisica dei lavoratori stessi; 

 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2014 è necessario conferire incarico di servizio di medicina 
del lavoro per garantire  continuità nello svolgimento delle funzioni di medico competente nel 
rispetto del piano sanitario vigente e di tutti gli altri aspetti tecnico organizzativi connessi alla 
sorveglianza sanitaria; 

 



VISTA l’offerta pervenuta in data 21/01/2014 dalla Soc. Medicentro di Vimercate, con sede 
operativa in Melzo, per il proseguimento dell’incarico di Medicina del Lavoro quantificandolo in 
€11.000,00.- (IVA esente) e che la società stessa ha dimostrato di poter garantire continuità 
nell’attività di sorveglianza sanitaria programmata e nell’attuazione degli accertamenti integrativi di 
spirometria, audiometria sul personale comunale; 

 

PRESO ATTO anche del fatto che la cifra di € 11.000,00.- è rimasta invariata già da alcuni anni; 

 

CONSIDERATO inoltre che il dr. Claudio Cereda indicato dalla Soc. Medicentro  e nominato  
Medico Competente di questo Ente nel 2010, ha confermato la disponibilità anche per l’anno 2014, 
e che in particolare provvederà alla conferma del piano sanitario attualmente in vigore che prevede 
interventi differenziati in relazione alle diverse tipologie di rischio connesse alle mansioni svolte dal 
personale, oltre a collaborare con il responsabile del servizio Prevenzione e Protezione 
contribuendo all’attività di ispezione e studio degli ambienti di lavoro finalizzata a ridurre le 
condizioni di rischio esistenti; 

 

PREMESSO inoltre che: 

- questo Ente deve garantire gli adempimenti previsti dal D.Lgs.81/2008, in materia di sicurezza 
e salubrità degli ambienti di lavoro;  

- il D.Lgs. 81/2008 prevede come obbligo per i datori di lavoro quello di individuare un servizio 
Prevenzione e Protezione a cui affidare una serie di compiti finalizzati all’individuazione dei 
rischi presenti sull’ambiente di lavoro e delle misure idonee alla loro eliminazione; 

- il D.Lgs. 81/2008 prevede che gli addetti e i responsabili del Servizio Prevenzione e Protezione 
abbiano una formazione e un’esperienza specifica in materia; 

- all'interno dell'ente non esistono le professionalità necessarie ad affrontare sotto il profilo 
tecnico le criticità connesse agli adempimenti in materia;   

 

CONSIDERATO che: 

- è necessario definire nell'anno in corso lo stato di attuazione di quanto previsto nel documento 
di valutazione dei rischi, il suo eventuale aggiornamento e, anche alla luce di quanto emergerà 
da queste analisi, studiare le modalità di organizzazione del servizio per il futuro; 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data 21.01.2014 da parte della Soc. Medicentro per lo svolgimento dei 
compiti del servizio di prevenzione al costo di € 7.930,00.- (I.V.A. compresa); 

 

ATTESO che: 

- la consulenza offerta risponde agli obiettivi dell’Amministrazione in quanto è finalizzato alla 
realizzazione delle attività previste in materia di Servizio Prevenzione e Protezione  del D.Lgs. 
81/2008; 

- non esiste una figura professionale all’interno dell’Ente che abbia ad oggi effettuato la 
formazione specifica e abbia l’esperienza minima richiesta dal D.Lgs. 81/2008 per poter 
svolgere la funzione di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

- la consulenza, i cui obiettivi specifici vengono dettagliati all’articolo 2 e 3 del disciplinare 
allegato al presente atto e parte integrante dello stesso, consiste in una collaborazione ai datori 
di lavoro per l’espletamento degli adempimenti previsti dalla normativa sulla sicurezza sui 
luoghi di lavoro finalizzati alla riduzione delle situazioni di rischio; 



- vi è proporzione fra il compenso preventivato dalla Soc. Medicentro e l’utilità conseguita 
dall’Amministrazione in quanto la consulenza affidata consente di adempiere alle attività 
previste dalla normativa ad un costo che appare adeguato rispetto alle tariffe presenti sul 
mercato;   

 

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, alla Soc. Medicentro il 
l’incarico di Medico Competente -  espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria , e l'incarico 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’anno 2013, già affidati e svolti con 
proficua collaborazione anche nel corso dell’anno 2013 rispettivamente dal dr. Claudio Cereda e 
dal dr. Dario Vigorosi; 

DATO ATTO che affidando sia l’incarico di Medicina del Lavoro che l’incarico del Responsabile di 
Prevenzione e Protezione alla stessa Società, l’organizzazione del servizio risulterà facilitata visti i 
rapporti diretti tra Medico Competente e R.S.P.P.; 

 

VISTE le bozze di disciplinare allegate al presente atto, per l’affidamento dell’incarico di Medicina 
del Lavoro e Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione consulenza per il corrente 
anno 2014; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 – comma 1 – del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, 
realizzato in attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, il conferimento dell’incarico può avvenire 
tramite affidamento diretto, senza preventiva procedura comparativa, per compensi fino a €20.000;  

 
ACCERTATI gli obblighi derivanti dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 Decreto Anticrisi – convertito in 
Legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 

RITENUTO di assumere impegno di spesa per l’intero importo trattandosi di somma non 
frazionabile ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 in quanto, come meglio 
descritto nelle premesse sopra citate, la sorveglianza sanitaria e la sicurezza sul lavoro sono un 
obbligo di legge previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

 

PRESO ATTO dei dettagli della comunicazione alle autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture: 

- per l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione CIG n. Z3B0D6C014; 

- per l’incarico al medico competente CIG n. Z5B0D6C1D7 

 

VISTI: 

- il vigente regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente regolamento di contabilità: 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per l’anno 2014 alla Soc. Medicentro  s.r.l., sede 
legale in Via Bice Cremagnani 15/7 – Vimercate, con sede operativa in Viale Olanda 23/b – 
Melzo: 

- l’incarico di Medico Competente ed  espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria; 

- l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’espletamento dei 
compiti del servizio di Prevenzione e Protezione  

alle condizioni e secondo le modalità di cui alle bozze dei rispettivi disciplinari di conferimento 
del servizio allegati alla presente; 

 

1) di impegnare la somma necessaria come segue: 

- €   7.930,00.- all’intervento 1010203 capitolo 300/30 dell’esercizio finanziario 2014; 

- € 11.000,00.- all’intervento 1010203 capitolo 300/30 del bilancio 2014; 

 

2) di dare atto che viene assunto impegno di spesa per l’intero importo trattandosi di somma 
non frazionabile ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 in quanto, come 
meglio descritto nelle premesse sopra citate, la sorveglianza sanitaria e la sicurezza sul 
lavoro sono un obbligo di legge previsti dal D.Lgs. 81/2008;    

 

3) di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 – comma 4 – del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to NOVAGA ANDREA
 


